
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 0281/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2096265;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de RURÓPOLIS/PA, no período de 20 a 23/03/2024.

Servidor Objetivo
RONARA SUELLEM COSTA GUIMARÃES, matrícula funcional nº 

5976997/1, ocupante do cargo de Assessor do Cerimonial, lotada no 
Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0282/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2096185;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PLACAS/PA, no período de 20 a 23/03/2024.

Servidor Objetivo
LUCAS NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula funcional nº 

5976815/1, cargo Assessor do Cerimonial, lotado no Gabinete 
do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1053260

PORTARIA Nº 543/2024-CCG, DE 19 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/315499,
R E S O L V E:
exonerar MARIA ADRIANA FREIRE RIBEIRO do cargo em comissão de Ge-
rente de Eventos e Cerimonial, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 20 de feve-
reiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 544/2024-CCG, DE 19 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/291795,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANDRÉ DA SILVA ACIOLI do cargo em comissão de Che-
fe de Divisão Administrativa de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 28 de 
fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 534/2024-CCG, DE 15 DE MARÇO DE 
2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.748, DE 
18 DE ABRIL DE 2024, PÁGINA 10, COLUNA2:
Onde se lê: ..., com lotação na Procuradoria-Geral do Estado,...
Leia-se: ..., com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará,... 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1053271

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 438/2024 – DI/CMG, 
DE 19 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: em complementação à Port. n° 421/2024 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado, com o intuito de desempenhar funções administrativas 
inerentes às atividades de logística; Destino: Aurora do Para/PA; Período: 
16 a 18/03/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 2,0 (pou-
sada); Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 439/2024 – DI/CMG, 
DE 19 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às suas funções nesta Casa Militar; Des-
tino: Belo Horizonte/MG; Período: 25 a 27/03/2024; Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: CEL QOPM Ricardo 
de Arimatéria de Melo Santos, 05808154/3PM . Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 440/2024 – DI/CMG, 
DE 19 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as ativi-
dades inerentes à segurança de autoridade; Destino: Placas/PA; Perí-
odo: 19 a 23/03/2024; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 
(pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Amandio Pereira de Oliveira Junior, 
57221925/3; CB PM Jamile Yasmim Cardoso Santos, 4220511/2; CB PM 
Jorge Fernando Ferradais de Carvalho, 4220520/4. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 441/2024 – DI/CMG, 
DE 19 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades 
inerentes à segurança de autoridade, com o desempenho de funções admi-
nistrativas; Destino: Rurópolis/PA; Período: 19 a 23/03/2024; Quantidade 
de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidores/MF: SUB TEN 
PM R/R Carlos Henrique Oliveira Alcântara, 3402690/4; 3° SGT PM R/R 
Claudionor Maria Lobato, 5126070/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 442/2024 – DI/CMG, 
DE 19 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Desti-
no: Aurora do Para/PA; Período: 16 a 18/03/2024; Quantidade de diárias: 
3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: Evandro Luis Vieira da 
Cunha, 5947636/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 443/2024 – DI/CMG, 
DE 19 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: Brasilia/DF; Período: 18 a 
19/03/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidor/MF: CEL QOPM Osmar de Melo Santos, 5811139/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 444/2024 – DI/CMG, 
DE 19 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: Aurora do Para/PA; Pe-
ríodo: 15 a 16/03/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: SD PM Carlos Renan Pinto Vilhena, 3540588/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 445/2024 – DI/CMG, 
DE 19 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: Brasilia/DF; Período: 17 a 
19/03/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidor/MF: CB PM José Maria da Silva Júnior, 4219260/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 446/2024 – DI/CMG, 
DE 19 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: 
Santarem/PA; Período: 17 a 19/03/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (ali-
mentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: Cleto Pimentel dos Santos, 
51855454/6; Diego Marques dos Santos, 5973932/1. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1053272


